
 

令和５年度総会議案 

 

 

松庵町会第６１回定期総会 

松庵町会防災会第４７回定期総会 
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➢ 西松会館の概要・沿革 

➢ 区長の仕事・組長の仕事 

➢ 松庵町会会則（抜粋） 

➢ 町会・防災会備品リスト 
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＜松庵町会区割り図(令和４年１２月現在)＞ 
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令和５年度総会次第 

 

松庵町会第 61 回定期総会・松庵町会防災会第 47 回定期総会 

令和５年（２０２３年）5 月 28 日（日）13：00 於西松会館 

 

１． 開会の言葉 

 

２． 町会長挨拶 

 

３． 議長選出 

 

４． 松庵町会議事 

1 号議案 令和４年度事業報告                  P 3 

2 号議案 令和４年度決算報告                  P 5 

3 号議案 令和４年度監査報告                  P 5 

4 号議案 令和５年度役員選任                  P 6 

5 号議案 令和５年度事業計画                  P 7 

6 号議案 令和５年度予算                      P 8 

 

５． 松庵町会防災会議事 

1 号議案 令和４年度事業報告                  P 9 

2 号議案 令和４年度決算報告                        P 10 

3 号議案 令和４年度監査報告                        P 10 

4 号議案 令和５年度役員選任                  P 6 

5 号議案 令和５年度事業計画                        P 11 

6 号議案 令和５年度予算                            P 12 

 

６． 報告事項 

常任委員一部改選の件                              別途 

その他 

 

７． その他 

 

８． 閉会の言葉 
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令和４年度事業報告 

松 庵 町 会

総 務 部 

１．総 会                  令和４年 5 月 29 日開催 

２．常任委員会・役員会         常任委員会 4 回（7, 10, 12, 3 月）・役員会 10 回 

３． 松庵親子夏まつり（共催）     令和 4 年 7 月 15 日(金)～16 日（土）開 

４． 掲示板の維持管理・新設     新設（松庵梅林公園・7 月） 

５． 町会備品の管理          別表 

６． 慶 弔                 入学 15、弔 7 

７． 組長活動のお礼          令和 5 年 3 月 4 日（防災食配布） 

８． 広報活動               町会だより 6 回、ホームぺージ更新（随時） 

９． 新規入会促進            町会区割り地図作成 

10．各種印刷物配布              随時 

 

環境衛生部 

１． 宮前地区清掃研修会       令和 5 年 2 月 7 日参加 

２． 花咲かせ隊活動（新規）      植付 3 回（5、10、2 月）、水遣り（随時） 

３． おはなし会（高齢者集い）      8 回開催（5、6、7、9、11、12、2、3 月） 

４． 保健衛生法に基づく保健所と協力  （新型コロナウイルスにより中止） 

５． 災害に対する保健対策           同 上 

６． パトロールでのごみ収集          同 上 

 

生活安全部 

１． 防火・防災・防犯関連各種会合等  (新型コロナウイルスにより中止) 

２． 防犯に関する警察署等との連携   「高井戸警察署特殊詐欺講話」開催(２月)     

３． 防火・防災に関する消防署等との連携   (新型コロナウイルスにより中止) 

４． 防犯パトロール（昼間）         4 回/月 （新型コロナウイルスで一時中断） 

５． 防火・防犯パトロール（夜間）   3 回（12 月 21, 23, 26 日） 延 23 名参加 

６． 防災会活動                 （防災会事業報告の通り）              

 

厚生部 

１． 敬老会(敬老のお祝い)       敬老会中止・お祝い品配布（9 月 262 個） 

２． 二十歳のお祝い           お祝い品配布（1 月 26 個） 

３． 日帰り観光バス旅行         (新型コロナウイルスにより中止)                        

４． 諸交流会                (新型コロナウイルスにより中止) 

 

会計 

１． 町会費集金票フォーム見直し   3 連式新集金票作成 

２． 総会・常任委員会各種資料作成  随時 

１号議案
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令和４年度松庵町会年間スケジュール 2023年3月31日現在

月 総会・委員会 役員会 総務 生活安全・防災会 環境衛生 厚生 会計 会長・渉外その他

4月
4/16,23
役員会

【ニュース発行第22号】
4/23 西松会館管理委員会

4/ 4 防災市民組織助成金申請
格納庫点検
4/19 防災会部会（格納庫点検）
防犯パトロール

決算・予算
会計監査
共同住宅会費請求

4/ 2  松庵梅林公園開園式
4/22 宮前地区町連月例会合
4/26 夏まつり実務担当者打合せ

5月
5/29
定期総会
常任委員会

掲示板助成金申請
5/19 夏まつり運営委員会

5/24 防災会部会
5/29 ヘルメット常任委員配布（総会）
防犯パトロール

5/ 9 おはなし会(第３回）
5/28 花咲かせ隊(植付）

総会資料作成
印刷発注・納品

5/10 神明中学校改築説明会(第１回）

6月
6/25
役員会

【ニュース発行第23号】
6/30 夏まつり運営委員会

6/21 防災会部会
　　　 格納庫整理（消防服・ｶﾞｿﾘﾝ廃棄)
格納庫修理（防災課）
街頭消火器点検（72カ所）
防犯パトロール

6/13 おはなし会(第4回）
花咲かせ隊

6/ 6 部会 各種募金（緑の募金）
6/17 宮前地区町連月例会合
6/24 神明中学校改築説明会(第2回）

7月
7/ 2
常任委員会

7/23
役員会

7/ 1 掲示板新設（松庵梅林公園）

7/ 4 震災救援所役員会（第１回）
【ニュース発行第24号】
7/15-16
松庵親子夏まつり開催
7/26 西松会館管理委員会

7/16 DCN消防機器訓練参加
7/19 防災会部会
7/26 松庵小震災救援所総会
【防災ニュース発行第3号】
防犯パトロール

7/11 おはなし会(第5回）
花咲かせ隊

7/ 7 部会
各種募金
（日赤、保護観察協会）

（高井戸防犯協会総会）
(杉町連常任理事会）

8月
8/  6 都防災啓発ﾁﾗｼ助成金申請
8/16 防災会部会

花咲かせ隊
8/ 5, 24 神明中改築検討委員会(第3,4回）
8/19 宮前地区町連月例会合
8/25 防犯カメラ要望書提出（区地域課）

9月
9/24
役員会

9/ 2 震災救援所役員会（第2回）
9/14 夏まつり反省会
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ更新（すぎなみ地域ｺﾑ）

9/13 防災会部会
防犯パトロール(中止）

9/12 おはなし会(第6回）
花咲かせ隊

敬老祝い品配布
9/29 部会

9/14 定期預金設定
各種募金
（防火防災協会、防犯協会）

9/30 宮前地区町連月例会合

10月
10/ 1
常任委員会

10/22
役員会

10/ 5 震災救援所役員会（第3回）
【ニュース発行第25号】

（10/17杉並区民地域安全のつどい）
10/18 防災会部会
　　　　 D級ポンプ点検立会(４カ所）
格納庫応急修理（松庵公園）
【都防災啓発ﾁﾗｼ】全戸配布実施
【防災ニュース発行第4号】全戸配布実施
防犯パトロール

10/1 花咲かせ隊（植付）
中間決算報告
各種募金
（赤い羽根、歳末助け合い）

10/ 4 神明中改築検討委員会(第5回）
10/ 5 高井戸署連絡会
10/21 宮前地区町連月例会合

11月
11/26
役員会

11/11 震災救援所役員会（第4回）

（11/1消防団合同点検）
11/12 杉並区総合震訓練
11/14 荻窪消防署防火のつどい
11/19 防災フォーラム
11/20 消防団第６分団施設見学
(防犯協会支部会議)
防犯パトロール

11/14 おはなし会(第7回）
花咲かせ隊

11/23 部会(集金明細票印刷）
11/ 8 神明中改築検討委員会(第6回）
11/18 宮前地区町連月例会合

12月
12/ 3
常任委員会

12/19 震災救援所役員会（第5回）
町会組割地図作成
【ニュース発行第26号】

12/20 防災会部会
12/21, 23, 26　夜間防火・防犯パトロール
防犯パトロール

12/12 おはなし会(第8回）
花咲かせ隊

12/15部会

各種募金（社会福祉協議会）
西松会館地代
12/17 夏まつり会計引継
12/20 部会（印刷業者）

12/ 7 西宮中改築検討委員会
12/13 神明中改築検討委員会(第7回）

1月
1/28
役員会

1/21 震災救援所初動訓練勉強会
1/21 松庵震災救援所打合せ
1/17 防災会部会
防犯パトロール

1/21 花咲かせ隊（植付） 二十歳のお祝い品配布
1/19 西宮中改築検討委員会
1/20 宮前地区町連月例会合
1/23 神明中改築検討委員会第8回）

2月
2/25
役員会

2/ 8 震災救援所役員会（第6回）

2/28 防災会部会
防犯パトロール
＊2/13高井戸警察署特殊詐欺講話
　（おはなし会・環境衛生部共同開催）

2/ 7 清掃研修会
2/13 おはなし会(第9回）
花咲かせ隊

2/ 8 震災救援所役員会
（防火防災協会常任理事会）
2/17 宮前地区町連月例会合

3月
3/ 4
常任委員会

3/25
役員会

3/ 5 組長お礼
       １年生お祝い配布
町会区割り地図作成
組割り一部見直し（２区、３区）
【ニュース発行第27号】

3/11 松庵小震災救援所役員初動訓練
3/14 防災会部会（新防災無線受信機検討）
　　　 梅林備蓄倉庫鍵引渡
ビブス購入

3/13 おはなし会(第10回）
花咲かせ隊

3/24 部会
3/18 部会（決算・予算）
 会費請求案内

3/17 宮前地区町連月例会合
3/23 西宮中改築検討委員会
3/24 神明中改築検討委員会(第9回）
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令和４年度決算書 

                                     松 庵 町 会 

会長 奥田 義郎 ㊞ 

会計 岡本 正人 ㊞   

  出田 清   ㊞  

自 令和４年４月１日 

 至 令和５年３月３１日 

【一般会計】収入の部 

 
支出の部 

 
【特別会計】（定期預金） 

 
【註】積立金の目的は会館改修費及び災害対策費 

 

上記の決算報告は監査の結果、正確妥当であることを認めます 

               令和５年４月 1６日 監事 宮崎 重行 ㊞  巻田 信廣 ㊞ 

No 項目 予算金額 令和4年実績 予算対比 備考

1 ＊前年度繰越金 2,875,251 2,875,251 0

2 ＊町会費 1,700,000 1,733,850 33,850 推定会員世帯数 1706（前年1731）

3 *還付金 19,000 10,900 △ 8,100 募金関係戻り金(日赤会費減額）

4 *預金利子 300 321 21 銀行、普通及定期利子

5 *受託収益金 500,000 504,760 4,760 区チラシ等配布・掲示、公園備品等管理(区政協力委託金）

6 *資源回収費 0 0 0 古新聞等廃棄物回収手数料（2020年6月より休止）

7 ＊雑収入 100,000 193,000 93,000 助成金（杉並区掲示板10万円・東京都防災啓発事業9.3万円）

【収入合計】 5,194,551 5,318,082 123,531

正味収入【繰越金1を除く】 2,319,300 2,442,831 123,531 ①

No. 項目 予算金額 令和4年実績 予算対比 備考

1 *会長渉外費 15,000 10,610 △ 4,390 会議経費他

2 *総務部 700,000 670,265 △ 29,735 会議費、活動費、慶弔費(入学、香典）＊掲示板新設費193千円含む

3 *環境衛生部 30,000 24,399 △ 5,601 事業活動費（お話し会、花咲かせ隊他）

4 *生活安全部 130,000 218,498 88,498 活動費/防災会補助100千円・防災啓発チラシ94千円含む

5 *厚生部 460,000 341,924 △ 118,076 事業活動費（敬老・二十歳のお祝い品他）

6 *会計 125,000 94,602 △ 30,398 総会議案印刷、集金明細票印刷費、各種資料コピー代

7 *募金・寄付・会議費等分担金 850,000 664,950 △ 185,050 松庵親子夏まつり160千円、各種募金・会費他

9 *予備費 1,884,551 0 △ 1,884,551

小計 4,194,551 2,025,248 △ 2,169,303
8 *積立金 1,000,000 1,000,000 0 定期預金へ

【支出合計】 5,194,551 3,025,248 △ 2,169,303 支出から積立金を除いた額（年度支出額） 2,025,248

 　　次年度繰越金 0 2,292,834 2,292,834 (582,417)

【支出総合計】 5,194,551 5,318,082 123,531 0

正味支出（１～7） 2,310,000 2,025,248 △ 284,752 ②

正味収入-正味支出 9,300 417,583 408,283 ①-②

　　　　　　次年度繰越金内訳　銀行預金￥2,292,765+手許現金￥69=合計￥2,292,834

項目 予算金額 令和4年実績 予算対比 備考

1 収入の部　合計 18,200,000 18,200,000 0

　　定期繰越金 17,200,000 17,200,000 0

　　特別会計 1,000,000 1,000,000 0 定期預金

　　定期・普通預金利子 0 0 0 一般会計（普通預金）へ入金

2 支出の部 合計 0 0 0

3 スーパー定期残高 18,200,000 18,200,000 0 三井住友銀行西荻窪支店1年定期預金

２・３号議案
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令和５年度役員選任 

松 庵 町 会 

役 員 候 補 

１．会長      奥 田 義 郎 

２．副会長    安 藤 恵 子 

３．会計部長   岡 本 正 人 

副部長 出 田  清 

４．監事        宮 崎 重 行、 巻 田 信 廣 

 

＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋ 

 

令和５年度役員選任 

松 庵 町 会 防 災 会 

役 員 候 補 

１．会長        奥 田 義 郎 

２．副会長      安 藤 恵 子 

３．委員        浜 地 陽 一、 仲 村 弘 之、 

出 田 直 子、他役員・各区長一同 

４. 会計部長    岡 本 正 人 

副部長  出 田  清 

５．監事        宮 崎 重 行、 巻 田 信 廣 

４号議案

４号議案
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令和５年度事業計画 

松 庵 町 会 

総 務 部 

１．総 会 

２．常任委員会・役員会 

３．松庵親子夏まつり（共催） 

４．各種印刷物配布並びに掲示板掲示 

５．掲示板の維持管理 

６．慶 弔 

７．広報活動（「みんなの松庵町会」発行・町会ホームページ更新） 

８．新規入会促進 

９.．デジタル化促進（プロジェクター活用等） 

10．町会備品の管理 

 

環境衛生部 

１．宮前地区清掃研修会及び見学会 

２．保健衛生法に基づき保健所と協力  

３．災害に対する保健対策 

４．おはなし会（高齢者集い） 

５．パトロールでのごみ収集 

６．花咲かせ隊活動 

 

生活安全部 

１．防火・防災・防犯関連各種会合・研修会・訓練 

２．防犯に関する警察署・行政との連携 

３．防火・防災に関する消防署・行政との連携、 

４．防犯パトロール（昼間・通年） 

５．防火・防犯パトロール（夜間・年末） 

６．防災会活動 (防災会事業計画参照) 

 

厚生部 

１．敬老のお祝い 

２．二十歳のお祝い 

３．日帰りバス旅行 

４．諸交流会（地域の集い） 

 

会計 

１． 総会・常任委員会各種資料作成 

２． 町会費集金、各部会出納・募金寄付等管理 

５号議案
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令和５年度活動予算書 

松 庵 町 会 

自 令和 5 年４月 １日 

至 令和 6 年３月３１日 

【一般会計】 

収入の部 

 
支出の部 

 

【特別会計】（定期預金）

  

No 項目 令和3年実績 令和4年実績 令和5年予算 前年実績比

1 ＊前年度繰越金 3,274,263 2,875,251 2,292,834 △ 582,417

2 ＊町会費 1,754,000 1,733,850 1,700,000 △ 33,850

3 *還付金 19,000 10,900 19,000 8,100

4 *預金利子 310 321 320 △ 1

5 *受託収益金 511,000 504,760 514,380 9,620

6 *資源回収費 0 0 0 0

7 ＊雑収入 290,000 193,000 0 △ 193,000

　特別会計から一般会計へ 0 0 0 0

【収入合計】 5,848,573 5,318,082 4,526,534 △ 791,548

正味収入【繰越金１を除く】 2,574,310 2,442,831 2,233,700 △ 209,131

No. 項目 令和3年実績 令和4年実績 令和5年予算 前年実績比

1 *会長渉外費 4,110 10,610 20,000 9,390

2 *総務部 466,713 670,265 530,000 △ 140,265

3 *環境衛生部 11,138 24,399 30,000 5,601

4 *生活安全部 76,520 218,498 150,000 △ 68,498

5 *厚生部 306,127 341,924 710,000 368,076

6 *会計 38,964 94,602 122,000 27,398

7 *募金・寄付・会議費等分担金 664,950 664,950 754,950 90,000

9 *予備費 404,800 0 1,209,584 1,209,584

8 *積立金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

【支出合計】 2,973,322 3,025,248 3,316,950 291,702

 　　次年度繰越金 2,875,251 2,292,834 0 △ 2,292,834

【支出総合計】 7,071,381 5,318,082 4,526,534 △ 791,548

正味支出（１～7） 1,973,322 2,025,248 2,316,950 291,702

＜注1＞生活安全部予算は防災会助成金10万円含む　＜注2＞R3正味支出実績は予備費支出を含む

収入-正味支出 600,988 417,583 △ 83,250 △ 500,833

項目 令和3年実績 令和4年実績 令和5年予算 前年実績比

1 収入の部　合計 17,200,000 18,200,000 19,200,000 1,000,000

　定期繰越金 16,200,000 17,200,000 18,200,000 1,000,000

　　特別会計 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

2 支出の部　合計 0 0 0 0

3 定期残高 17,200,000 18,200,000 19,200,000 1,000,000

６号議案
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令和４年度防災会事業報告 

 

松 庵 町 会 防 災 会 

 

１．総会・会議（行政機関等） 

５月 杉並防災市民組織連絡協議会総会 参加 

 

２．委員会（杉町連関係他） 

期中杉町連関係の委員会の開催なし 町会防災会部会は毎月開催実施 

 

３．防火・防災関係印刷物の作成及び配布・掲示（防災ニュース・広宣ポシター等） 

７月 防災ニュース３号発行 

１０月 防災ニュース４号発行、東京都防災対策啓発事業チラシ全戸配布 

 

４．防火・防災訓練（総合震災訓練・震災救援所訓練他） 

７月 DCN 消防機器訓練参加 

１１月 総合震災訓練参加 

３月 震災救援所訓練参加 

 

５．消防ポンプ点検・街頭消火器点検・防災格納庫清掃・格納庫備品管理他 

６月 街頭消火器７２か所点検 

及び松庵３丁目・高井戸児童公園格納庫２か所修理 

１０月 格納庫４か所の D 級ポンプ点検立ち合い 

及び松庵公園格納庫の応急修理 

 

６．防火・防災関連の講習会・座談会・フォーラム・施設見学会等への参加 

１１月 荻窪消防署防火の集い 

及び防災フォーラム参加/消防団第 6 分団施設見学 

 

７．その他  

５月 防災ヘルメットを常任委員全員に配布 

６月 格納庫内整理（ガソリンや 消防服等廃棄） 

３月 新防災無線受信機の導入検討・新梅林防災倉庫見学・ビブス購入 

   

１号議案
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令和４年度防災会決算書 

松 庵 町 会 防 災 会 

会長        奥田 義郎 ㊞ 

町会会計部長  岡本 正人 ㊞ 

防災会委員   浜地 陽一 ㊞ 

自 令和４年４月 １日 

至 令和５年３月３１日 

収入の部 

 

支出の部 

 

 

上記の決算報告は監査の結果、正確妥当であることを認めます 

令和５年４月 1６日 監事 宮崎 重行 ㊞  巻田 信廣 ㊞ 

項目 予算金額 令和4年度実績 予算対比 備考

前年度繰越金 77,914 77,914 0 前年比　0　手元現金及び普通預金

防災市民組織助成金 211,296 211,296 0

　　運営助成額 36,000 36,000 0

　　防災活動助成額 175,296 175,296 0

雑収入（町会補助等） 100,000 100,000 0

預金利子 0 1 1 銀行、普通及定期利子

【収入合計】 389,210 389,211 1

正味収入額（繰越金除く） 311,296 311,297 1 ①

杉並区防災市民組織助成金

項目 予算金額 令和4年度実績 予算対比 備考（支出項目は「防災市民組織会計の手引き」による）

防災訓練諸経費 205,296 220,235 14,939 防災訓練費 ,防災資機材購入費等

啓発活動諸経費 20,000 3,930 △ 16,070 広報誌発行費（除く都のチラシ等配布）

防災会運営費 66,000 28,300 △ 37,700 会議費、通信費、交通費等

連絡会運営費 20,000 0 △ 20,000 会議費、通信費、交通費等(震災救援所運営連絡会運営）

その他渉外費 0 0 0

予備費 77,914 0 △ 77,914

【支出合計】 389,210 252,465 △ 136,745

次年度繰越金 0 136,746 136,746

【支出総合計】 389,210 389,211 1

正味支出額（予備・繰越除く） 311,296 252,465 △ 58,831 ②

正味収入-正味支出 0 58,832 ①-②

　　　次年度繰越金内訳　銀行預金￥136，746、手許現金￥０　合計￥136，746

２・３号議案
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令和５年度防災会事業計画 

 

松 庵 町 会 防 災 会 

 

１． 総会・会議・委員会（行政機関・杉町連・防災会部会等） 

 

２． 防火・防災関係印刷物の作成及び配布・掲示 

（防災ニュース・広宣ポスター等） 

 

３． 防火・防災訓練（総合震災訓練・震災救援所訓練等） 

 

４．消火ポンプ点検・街頭消火器点検・消火機器格納庫点検及び整理・ 

梅林防災倉庫備品管理 

 

５．防火・防災関連の講習会・座談会・防災フォーラム・ 

施設見学会等への参加 

  

５号議案
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令和４年度防災会予算書 

松 庵 町 会 防 災 会 

 

自 令和４年４月 １日 

至 令和５年３月３１日 

【一般会計】 

収入の部 

 

支出の部 

 

  

項目 令和3年度実績 令和4年度実績 令和5年度予算 前年実績比

前年度繰越金 104,874 77,914 136,746 58,832

防災市民組織助成金 144,800 211,296 214,848 3,552

　　運営助成額 36,000 36,000 36,000 0

　　防災活動助成額 108,800 175,296 178,848 3,552

雑収入（町会補助等） 0 100,000 100,000 0

預金利子 1 1 1 0

【収入合計】 249,675 389,211 451,595 62,384

正味収入額（繰越金除く） 144,801 311,297 314,849 3,552

項目 令和3年度実績 令和4年度実績 令和5年度予算 前年実績比

防災訓練諸経費 139,831 220,235 218,848 △ 1,387

啓発活動諸経費 10,180 3,930 30,000 26,070

防災会運営費 21,750 28,300 36,000 7,700

連絡会運営費 0 0 30,000 30,000

その他渉外費 0 0 0 0

予備費 0 0 136,747 136,747

【支出合計】 171,761 252,465 451,595 199,130

次年度繰越金 77,914 136,746 0 △ 136,746

【支出合計】 249,675 389,211 451,595 62,384

正味支出額（繰越除く） 171,761 252,465 314,849 62,383

正味収入-正味支出 △ 26,960 58,832 0

６号議案


